
Łukaszenka opowiedział Miedwiediewowi także o 
perspektywach uczesniczenia Białorusi w programie 
«Partnerstwo Wschodnie».

Wg informacji służby prasowej Prezydenta Biało-
rusi, Akalsandar Łukaszenka i Dmitri Miedwiediew 
umówili się na następne spotkanie w Mińsku. Wg da-
nych wstępnych, w lipcu może się odbyć posiedzenie 
Najwyższej Rady Państwowej Państwa Sojuszcnicze-
go. Z reguły, istnieją kłopoty z terminem przeprowa-
dzenia tego spotkania. Nie jest więc wykluczone, że 
spotkanie może odbyć się jesienią, podczas szerokiej 
kampanii rosyjsko-białoruskich szkoleń wojskowych, 
które będą prowadzone na terenie obu państw.

Po ostatnim spotka-
niu Miedwiediewа z 
Łukaszenką jeszcze 
bardziej oczywiste stało 
się, że kwestie konflik-
towe nie mogą być ure-
gulowane na szczeblu 
Prezydentów, ponieważ 
rosyjscy producenci i 
urzędy wywierają bez-
pośredni wpływ na po-
dejmowanie decyzji. 

Więc negocjacje między Białorusią a Rosją w za-
kresie zwiększenia udziału rubla rosyjskiego w roz-
liczeniach wzajemnych trwają. Jak zapewnia strona 
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Łukaszenkа: «Ci, którzy dziś 
nie mogą pracować, odejdą» 

Białoruski rząd chciałby 
odkupić od Polski Ewagelię 
Ławryszewską 10 kwietnia odbyły się kolejne negocja-

cje Akalsandra Łukaszenki i Dmitriego 
Miedwiediewа. Wnioskując z informacji 

o spotkaniu, Łukaszenka próbował zdobyć od rosyj-
skiego Prezydenta zapewnienie w sprawach, najważ-
niejszych dla Białorusi.
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rosyjskа, Ministerstwa Finansów i banki główne obu 
państw mają kilka scenariuszy tego, jak rozwijać się 
dalej w tym kierunku. 

Należy podkreślić także, że prawie że w dniu spotka-
nia Miedwiediewа z Łukaszenką, 10 kwietnia Główny 
Państwowy Inspektor Weterynaryjny Federacji Rosyj-
skiej Nikołaj Własow oświadczył: «Nigdy nie było takiej 
sytuacji, żeby wszystkie przedsiębiorstwa Białorusi były 
zamknięte dla eksportowania wyrobów do Rosji, teraz 
trwa swego rodzaju pielenie». «Produkty białoruskie 
nierzadko wygrywają konkurencję z tego powodu, że 
mają wysokie dotacje od państwa», – jest przekonany 
Zastępca Kierownika Rosyjskiego Nadzoru Rolniczego.

Co do innych pól problemowych relacji dwustron-
nych, Pierwszy Wice-Premier rządu białoruskiego 
Uładzimier Siamaszka oświadczył, że technika bia-
łoruska dziś jest porównywalna z zagraniczną i wobec 
niej wprowadzono 15-procentową nadwyżkę wobec 
ceny tenderowej. To, z kolei, nie pozwala jej na równi 
konkurować z wyrobami rosyjskimi. 

Zdaniem strony rosyjskiej, Białoruś zniosła dwie z 
czterech barier, utrudniających dostęp producentów 
rosyjskich na rynek białoruski. 

Ze słów białoruskiego Wice-Premierа Andreja Ka-
biakowa, 11 białoruskich przedsiębiorstw przemy-
słowych są objęte skorygowaniami preferencjalnymi 
przy zakupach państwowych w Rosji. Z jego słów, taki 
rozkaz podpisała głowa Ministerstwa Ekonomicznego 
Rozwoju i Handlu Rosji Elwira Nabiulina.

«W najbliższym czasie rozkaz ma być zarejestrowa-
ny w Ministerstwie Sprawiedliwości Rosji i nabierze 

mocy, jeżeli da się «sygnał», – określił sytuację Ka-
biakou. Ze słów Wice-Premierа, w rozwoju decyzji 
Ministerstwa Ekonomicznego Rozwoju i Handlu FR 
osiągnięto zgodę z «Rossielchozbankiem» o kredyto-
waniu zakupów białoru-
skiej techniki rolniczej. 

9 kwietnia Premier-
Minister Białorusi Siar-
hiej Sidorski oświad-
czył, że strona rosyjskа 
hamuje podjęcie decyzji 
dotyczącej zapewnienia 
równego dostępu bia-
łoruskich i rosyjskich 
towarów na rynki obu 
państw. 

W relacjach pomiędzy Mińskiem i Moskwą poja-
wiła się też kwestia szczególna – kontrabanda win 
mołdawskich.

Głowa Rosyjskiego Nadzoru Konsumpcyjnego Gien-
nadij Oniszczenko oświadzcył, że «są powody, aby są-
dzić, że przez Białoruś do Rosji dokonuje się dostaw 
win i półproduktów winnych zakazanych w Rosji pro-
ducentów mołdawskich, а także dostaw tych wyrobów 
z innych regionów, z których dostawy w Federacji Ro-
syjskiej są absolutnie zakazane». Białoruski koncern 
«Biełdzierżcharczepram» odrzucił zarzuty Oniszczen-
ki, powiedziawszy, że w Białorusi «nie ma przedsię-
biorstw, mających prawo dalszego eksportu półpro-
duktów winogronowych, pochodzących z importu».

Ale głównym nadal pozostaje temat gazowy. Rosja 
występuje przeciwko opłacie przez Białoruś gazu wg 

prognozowanej ceny średniorocznej 150 dolarów za 
tysiąc metrów ościennych. Zdaniem Mińska, Białoruś 
powinna płacić za gaz zgodnie z ceną kontraktową, 
przewidującą cokwartalne skorygowanie jej wysokości.

«Płacić po 150 dolarów w styczniu – wrześniu (jak 
proponuje strona białoruskа – «Telegraf») – ro zna-
czy rozwalić kontrakt. Kto na to pójdzie? Cena gazu 
dla Białorusi в I i II kwartałach i później będzie od-
powiednia kontraktowi», – powiedział Radca Amba-
sady FR w Białorusi pan Kuzniecow. Przedstawiciel 
Ambasady Rosyjskiej odnotrował, że Białoruś ma 
możliwość płacenia za gaz po USD210 w pierwszym 
kwartale, ponieważ «Gazprom» już przelał Mińskowi 
około USD250 milionów jako zaliczkę za tranzyt gazu 
przez teren Białorusi.

«Przyjmując pod uwagę te pieniądze, będące fak-
tycznie kredytem technicznym, Białoruś właśnie 
otrzyma cenę średnioroczną w pierwszym półroczu, 
są to różne mechanizmy, ale wynik jest ten sam –
średnioroczna cena», – wyjaśnia Kuzniecow.

9 kwietnia, w przededniu wizyty Łukaszenki do Mo-
skwy, odbyła się wizyta w Mińsku Gubernatora ob-
wodu Leningradzkiego Walerego Serdiukowa. Łuka-
szenka powiedział, że jest urażony działaniem kierow-
nictwa rosyjskiego. Powiedział, że nie rozumie tego, 
że Rosja nie kupuje cukru białoruskiego, tańszego niż 
rosyjski. «Problem powstał nawet w zakresie mleka. 
Gdybyśmy wszystko sprzedali do Rosji, nie poniosłaby 
ona żadnego uszczerbku ekonomicznego».

«Dlaczego Rosja kupuje dwa razy droższe masło 
w Nowej Zelandii?... Dlaczego nie kupuje naszego – 
świeżego masła? Odpowiedzi na pytanie brak».
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Łukaszenka oświadczył, że media rosyjskie «prze-
świetliły wzdłuż i w poprzek» jego pięcioletniego syna 
Mikałaja. «Białoruś w ogóle nie jest przedstawiona na 
przestrzeni medyjnej Rosji. A jeżeli jest przedstawio-
na, tо Prezydent jest idiotą i ma nieormalnych dzieci, 
nieuczciwych drani».

Co do sytuacji w organach władzy, analitycy stwier-
dzają wzrost znaczenia i wpływu Komitetu Kontroli 
Państwowej. Ze względu na swoją strukturę i finkcje 
ten urząd jest jedną z białoruskich specjalistycznych 
służb.

Prezydent Białorusi zaakceprował przeprowadzenie 
w drugim kwartale 2009 r. sprawdzenia szeregu or-
ganizacji ubezpieczenia, а także fundacji «Dziarżma-
jomaść» Państwowego Komitetu Majątkowego. Od-
było się to po tym, kiedy głowa Komitetu Kontroli 
Państwowej Zianon Łomać raportował Prezydentowi 
o brakach, stwierdzonych w działalności organizacji 
ubezpieczeniowych, w szczególności, w Białoruskiej 
Narodowej Organizacji Reasekuracji (BNOR) (Ubez-
pieczenia Wtórnego, Ubezpieczenia Ubezpieczenia 
BNOUW, BNOUU?). Jest to przedsiębiorstwo pań-
stwowe, którego fundusz założycielski utworzono z 
pieniędzy budżetowych. Główne dochody organizacja 
dostaje z rozmieszczenia środków funduszu założy-
cielskiego na depozytach w bankach.

Przy tym organizacja nie zajmuje się, jak by wy-
nikało z nazwy, reasekuracją, mówi się w informa-
cji służby prasowej Prezydenta. Prawie że połowa 
uzyskanego wynagrodzenia (nadwyżki, dochodu) 
ubezpieczeniowego białoruskich organizacji ubez-
pieczeniowych przekazuje się za granicę. Wskutek 
tego przez 2007 r. i 9 miesięcy 2008 r. saldo ujemne 

usług zewnątrzekonomicznych wyniosło USD3,5 
milionów.

Zdaniem Prezesa Sojuszu Biznesowego Przedsię-
biorców i najemców im. Kuniawskiego (SBPiN) Geo-
rgiego Badeja, dla skutecznego pokonania kryzysu 
państwo musi skarcać wydatki budżetowe i stopniowo 
obniżać obciążenie podatkowe dla przedsiębiorstw.

Przeprowadzona przez Sojusz Biznesowy analiza 
polityki budżetowej ostatnichj lat pokazała, że o żad-
ne obniżenie obciążenia podatkowego nie chodzi. W 
roku 2008, przeciwnie, wyrosło w porównaniu do lat 
poprzednich. Dochody budżetu skonsolidowanego w 
zeszłym roku wyrosły o 36,7%, co jest 3 razy powy-
żej PKB (10%). Ponad to, wzrost obciążenia podatko-
wego potwierdza się, jeżeli nawet popatrzeć na ilość 
czystego zysku podatkowego. W roku 2008 wyniósł 
on 36,3% od PKB wobec 35,6% w roku 2007 i 34% 
w 2006. 

«W warunkach ogłoszonej liberalizacji całkiem lo-
giczna byłaby redukcja liczby organów kontrolują-
cych i kontrolerów, i, odpowiednio, wydatków na po-
trzeby państwowe», — powiedział Prezes. Uważniej 
należy podejść do wydatków ekonomii państwowej, 
uważa Georgi Badej.

Rząd wówczas reaguje z powstrzymaniem na szereg 
inicjatyw biznesu, tłumacząc to tym, że przedsiębior-
stwa mają swoje interesy, а państwo ma jeszcze obo-
wiązki socjalne przed obywatelami.

 [ Polityka  

Służby komunalne wymagają, żeby 
BNF opuścił Siedzibę przed 8 lipca

Kierownictwo Partii BNF otrzymało 
list od  służb komunalnych stołecznej 
dzielnicy Sowieckiej z wymaganiem 
o zwolnienie pomieszczwenia przy ul. 
Maszerowa (Warwaszeni), 8 przed 8 
lipca. Chodzi niby o to, że organizacja 
ma dług w wysokości 6381396 rubli i 
systematycznie łamie warunki umowy.

Przewodniczący Partii BNF Lawon Barszczeuski 
mówi, że z dosłanych papierów wynika, że organiza-
cja nie opłaciła dzierżawy biura za jeden z miesięcy. 
«Zapłacimy te pieniądze, nie ma sprawy. Jednak w li-
ście się mówi, że umowa nie zostanie przedłużona na-
wet po spłaceniu długu. Jest to podobne na zamówie-
nie polityczne, szczególnie w kontekście konfiskacji 
majątku Ruchu za Swobodę. Tak to wygląda polityka 
liberalizacji», — mówi L.Barszczeuski.
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Od kwietnia 2008 roku, po tym, jak ceny dzierżawy 
biur dla organizacji społecznych podniesiono prawie 
że dziesięciokrotnie, Partia BNF płaci za pomiesz-
czenie w Mińsku około 2800 euro miesięcznie. «Są 
to ogromne pieniądze, dostają się nam bardzo cięż-
ko», — mówi lider BNF.

Siedzibа Partii BNF znajduje się pod adresem War-
waszeni, 8 od 1992 roku. W tym czasie w pomieszcze-
niu odbyło się mnóstwo imprez, prezentacji, koncer-
tów, konferencji prasowych. Prowadzono tam nawet 
zjazdy partii politycznych. BNF kilka razy próbowano 
już stąd wyrzucić, ale walkę o pomieszczenie za każ-
dym razem udawało się wygrywać.

Nasza Niwa

 [ oPozycja

Ministerstwo Sprawiedliwości 
odmówiło rejestracji partii 
„Białoruska demokracja 
chrześcijańska”

Ministerstwo Sprawiedliwości odmówiło 
rejestracji partii „Białoruska demokracja 
chrześcijańska”, informuje Radio Swoboda. O 
powodach odmowy na razie nie wiadomo nic.

Przypomnijmy, zjazd założycielski BDC odbył się w 
końcu lutego w Mińsku. Po tym zaczęła pojawiać się in-
formacja o presji na aktywistów w regionach, wywierana 
przez oddziały ideologiczne komend wojskowych, pra-
cownicy służb specjalistycznych і kierownicy przedsię-
biorstw i organizacji, gdzie pracowali członkowie BDC.

Radio Swoboda

 [ Ekonomiа

Najmocniejszy pożar  
budżetowy w kraju

Łukaszenkа і jego rząd faktycznie uznali 
nastąpienie w kraju głębokiego  kryzysu 
ekonomicznego. Władze oświadczyły o 
skróceniu zysków i wydatków budżetu 
konsolidowanego do Br62,8 trylionów. 
W porównaniu z uchwaloną w

listopadzie 2008 r. Ustawą o budżecie planuje się 
skrócenie zysków o Br11,1 trylionów, а wydatków - o 
Br13,9 trylionów (o 18%).

Wg nowego planu budżetowego część zysków i 
wydatków do PKB wyniesie 40,5% PKB. W 2008 
r. Otrzymano zysk w wysokości 50,9% PKB, wy-
datki - 49,5%. To znaczy, że rząd Białorusі planuje 
zredukować udział państwa (wydatki budżetu) o 9 
pozycji procentowych PKB, а zyskі - o 10,4 p.p. jest 
to najmocniejsze zaciąganie pasu państwa w historii 
Białorusі. 

Jest podobne do tego, którego dokonał E. Prima-
kow w Rosji po defaulcie (nieuiszczeniu należności) 
1998 r. Po długim okresie «liberalnym», kiedy wy-
datki państwowe w FR były na poziomie 45 - 50%, 
komunista E. Primakow był zmuszony do skrócenia 
ich do poziomu poniżej 40% PKB. Całkiem wiary-
godne, że А. Łukaszenka przed zgrozą defaultu (nie-
uiszczenia należności) będzie musiał zrobiś to samo. 

Przy tak radykalnym sequestrze А.Łukaszenkа 
і S. Sidorski jednogłośnie muszą mówić o tym, że 

priorytety polityki budżetowej (bez sprecyzowania 
konkretnej listy) zostaną sfinansowane w całości. 
Głowa państwa mówi, że «pracować trzeba ściśle w 
najważniejszych kierunkach, inwestując tam, skąd 
możemy dostać największy zysk…, nie rozpraszać się 
na drobne, skracać wydatki drugorzędne».

Jego słowa mijają uszy Rady Ministrów. Ministro-
wie nie uwzględniają zasadniczej zmiany sytuacji. 
Wśród wymienionych priorytetów nadal widzą wła-
śnie te przedsiębiorstwa, które dziś pokazują zapcha-
ne po sufit magazyny, «czerwone» od zobowiązań 
bilanse i chcą ignorować coraz ostrzejsze roszczenia 
dostawców i kredytorów. 

Nie sposób jeszcze raz nie zgodzić się z А. Łuka-
szenką: «Rząd, podobnie, pracuje tak, jak wczoraj, 
lub nawet przedwczoraj, przymykając oczy na proce-
sy, działające w świecie i dotyczące też naszego kraju, 
inercyjnie tkwiąc w realiach połowy zeszłego wieku». 

Zdziwienie budzi fakt, że przy takiej ocenie głowa 
państwa nadal zachowuje starą kadrę Rady Ministrów 
i swojej Administracji, gdzie osiedlili się «stare dy-
nozaury», odpowiadający za analizę ekonomiczną i 
opracowanie poleceń antykryzysowych.

Jarosław Romańczuk, Kieriwnik Centrum Mizesu

Chartia’97
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 [ SPołEczEńStwo

Socjolodzy: Białorusini zza kryzysu 
oszczędzają mniej, niż Rosjanie i 
Ukraińcy

Mieszkańcy Białorusі zza kryzysu oszczędzają 
mniej, niż udaje się Rosjanom i Ukraińcom. O 
tym świadczą wyniki badań socjologicznych, 
przeprowadzonych przez Powszechne 
Rosyjskie Centrum Badania Opinii Społecznej 
wspólnie z Research & Branding Group і 
Laboratorium Socjologicznym “NOWAK”.

Fachowców interesowało, jak oceniają kryzys fi-
nansowy i jego konsekwencje przeciętni mieszkańcy 
trzech krajów.

Stwierdzono, że częściej, niż sąsiedzi w warunkach 
kryzysu muszą oszczędzać Ukraińcy — 67%. Analo-
giczną odpowiedź daje 43% Rosjan i jedynie

30% Białorusinów. Mieszkańcy naszego kraju czę-
ściej twierdzą, że muszą oszczędzać na czymś, аle na 

czymś — nie (50%), albo w ogóle oszczędzać nie mu-
szą (16%).

Wówczas, gdy na żywności oszczędza 50-56% Ro-
sjan i Ukraińców, to

Białorusinów tylko 45%. Na ubraniu i obuwiach 
oszczędza 39% mieszkańców Białorusі, lecz Rosjan — 
42%, Ukraińców — 56%, informuje strona svpressa.ru.

Także mniej Białorusini oszczędzają na wypoczyn-
ku i zabawach, lekach, na kupnie techniki domowej, 
wydatkach komunalnych, edukacji. Jedynie na tele-
fonach i komunikacji Rosjanie oszczędzają mniej niż 
Białorusini. Natomiast na przedmiotach rozkoszy i 
wydatkach transportowych Białorusini і Ukraińcy 
oszczędzają jednakowo.

Wolna prasа 

 [ oficjalniE

Łukaszenkа: «Ci, którzy dziś nie 
mogą pracować, 
odejdą» 

Białoruskі lider 
oświadczył, że 
za tydzień – dwa 
rząd przeżyje 
zmiany kadrowe.

16 kwietnia Alaksandar Łukaszenkа powołał kierow-
ników rejonowych komitetów wykonawczych, kilku 
Zastępców Ministrów. Powołania nie dotyczą stano-
wisk najwyższych, jednak na zakończenie Łukaszenkа 

uprzedził: “Najwyżej za tydzień – dwa dokona się po-
wołań poważniejszych, dotyczących niektórych człon-
ków rządu, niektórych kierowników republikańskich 
organów władzy i zarządzania. Nie jest to związane, 
jak sądzą niektórzy, z szykującą się dymisją rządu. Ci, 
którzy dziś nie mogą pracować, odejdą. Kto może pra-
cować w rządzie, Administracji Prezydenta, na innych 
stanowiskach, - będą pracowali. Nie mamy żadnej po-
trzeby „bronienia” kadry. Po pierwsze, pod ten „nóż” 
może trafić ogromna liczba dostojnych i zasłużonych 
ludzi, którzy dziś dobrze pracują. Masowe „czyszcze-
nie” zawsze doprowadza do tego. Po drugie, mamy nie 
tak wielu ludzi, mogących pracować skutecznie w ist-
niejących warunkach, - cytuje Łukaszenkę 

«Komsomolskaja prawda w Białorusi»

 [ kultura 

Białoruski rząd chciałby odkupić 
od Polski Ewagelię Ławryszewską 

Ewagelię Ławryszewską XIV wieku chciałby 
odkupić od Polski rząd białoruskі. O tym 
rozmawiano na posiedzeniu Komisji ds. 
powrotu wartości kultury zza granicy, 
powołanej w tym roku przez Radę Ministrów. 

Ewagelię Ławryszewską wywieziono z okolic No-
wogródka do Krakowa, gdzie dotychczas jest prze-
chowywana w Bibliotece Czartoryskich. Jak podaje 
kanał telewizyjny STW, poza nabyciem, w którego 
możliwość fachowcy prawie że nie wierzą, rozpatruje 
się warianty wymiany równowartej, stworzenia kopii 
elektronicznej iólub wydania faksymilowego. 

Kanał telewizyjny STV
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There are various sites devoted to events in Be-
larus, which are, however, little known in We-
stern Europe, and among people dealing with 
politics towards Belarus who do not under-
stand the Russian or Belarusian languages.

The site belarus-live fills this gap. The site al-
lows to order weekly reception of news in 

English, Polish, Belarusian, Russian.

polska pomoc
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